
Název projektu: Střední článek podpory

Registrační číslo projektu: CZ.02.02.02/00/22_005/0004237

Infoservis
7. října 2024

1



Obsah

• Webináře k prevenci digitální propasti

• Výkaznictví

• Financování školních psychologů a speciálních pedagogů v roce 2025 

• Šablony OP JAK

• Připomínky a upozornění

2



Webináře k NPO komponenta 3.1

• Pondělí 14. října 15:00 – 16:00

• Úterý     15. října 15:00 – 16:00

• Středa   16. října 15:00 – 16:00

Schůzka v MS Teams

3

Prevence digitální propasti



PŘEDÁVÁNÍ STATISTICKÝCH Výkazů – říjen 2024

• VÝKONOVÉ (AGREGOVANÉ) VÝKAZY – termín odeslání do 10. 10. 2024           
https://sberdat.uiv.cz/login

S 1-01       o mateřské škole

S 4-01       o mateřské-základní škole při zdravotnickém zařízení 

S 4c-01     o přípravné třídě základní školy a přípravném stupni základní školy speciální 

R 13-01    o ředitelství škol 

S 18-01    o jazykové škole 

Z 23-01    o pedagogicko-psychologické poradně 

S 24-01    o základní umělecké škole 

Z 27-01    o středisku praktického vyučování

Z 33-01    o speciálně pedagogickém centru

Z 34-01    o středisku výchovné péče

4

https://sberdat.uiv.cz/login


PŘEDÁVÁNÍ STATISTICKÝCH Výkazů – říjen 2024

• MATRIKA (INDIVIDUÁLNÍ ÚDAJE) – termín odeslání do 15. 10. 2024                  
https://matrika.msmt.cz/matrikas

M 3       o základní škole

M 8       o střední škole 

M 9       o konzervatoři 

- Ověřování správnosti předávaných dat – kromě výše uvedených výkazů také:      
https://profa.msmt.cz/matrikas

M 10    o vyšší odborné škole

M 1      o mateřské škole *

M 4c    o přípravné třídě základní školy a přípravném stupni základní školy speciální *

* výkazy M 1 a M 4c ještě nejsou pro letošní školní rok povinné

5

https://matrika.msmt.cz/matrikas
https://profa.msmt.cz/matrikas


PŘEDÁVÁNÍ STATISTICKÝCH Výkazů - UPOZORNĚnÍ

6

V letošním školním roce je stále (naposledy) povinnost předávat 
agregovaný výkaz S 1-01 o mateřské škole.

Mateřské školy si mohou zkoušet odesílání individuálních dat o dětech v rámci 
předávání dat ze školních matrik (a každé to doporučujeme), ale neznamená to, že 
kdo odešle individuální data, nemusí odeslat agregovaný výkaz S 1-01.

Předávání individuálních dat pro mateřské školy bude povinné až 
v příštím školním roce (k rozhodnému datu 30. 9. 2025) pro výkaz M 1.

Totéž platí i pro výkaz S 4c-01 o přípravné třídě základní školy a přípravném stupni 
základní školy speciální, který bude nahrazen výkazem M 4c.



PŘEDÁVÁNÍ STATISTICKÝCH Výkazů – říjen 2024

POSKYTOVANÁ PODPŮRNÁ OPATŘENÍ PERSONÁLNÍHO CHARAKTERU – R 43-01

• souběžně s VÝKONOVÝMI VÝKAZY – termín odeslání do 10. 10. 2024                   https://sberdat.uiv.cz/login

S 1-01       o mateřské škole

S 4c-01     o přípravné třídě základní školy a přípravném stupni základní školy speciální 

S 24-01    o základní umělecké škole 

Z 27-01    o středisku praktického vyučování

• souběžně s MATRIČNÍMI VÝKAZY – termín odeslání do 15. 10. 2024                 https://matrika.msmt.cz/matrikas

M 3       o základní škole

M 8       o střední škole 

M 9       o konzervatoři 

7

https://sberdat.uiv.cz/login
https://matrika.msmt.cz/matrikas


PŘEDÁVÁNÍ STATISTICKÝCH Výkazů – říjen 2024

• (AGREGOVANÉ) VÝKAZY O ZAMĚSTNANCÍCH A MZDOVÝCH PROSTŘEDCÍCH (PaM) 
– termín odeslání do 15. 10. 2024                                                                         

https://sberdat.uiv.cz/login

P 1-04       Čtvrtletní výkaz o zaměstnancích a mzdových prostředcích v regionálním 
školství 

za 1. – 3. čtvrtletí 2024

P 1c-01     Výkaz o evidenčním počtu zaměstnanců v regionální školství podle stavu k 
30. 9. 2024 

Pro všechny výkazy platí, že je třeba mít nastudované příslušné metodické materiály 
zveřejněné na webu MŠMT nebo ve sběrových aplikacích.

8

https://sberdat.uiv.cz/login


PŘEDÁVÁNÍ STATISTICKÝCH Výkazů – říjen 2024

• Aktualizovaný soubor všech formulářů, metodik a dodatků naleznete na edu.cz

• http://toiler.uiv.cz/help/rgs.asp

9

https://www.edu.cz/wp-content/uploads/2024/08/Vykazy_formulare-a-metodicke-pokyny_2024.pdf
http://toiler.uiv.cz/help/rgs.asp


Výkaznictví - změny

 

10

Výkaz M3



Výkaznictví - změny

• Rozšíření oddílu IX. Žáci v běžných třídách podle druhu zdravotního postižení, kde jsou nově rozděleny 
informace o žácích na 1. a 2. stupni ZŠ (obdobně jako v oddílu VIII.)

11

Výkaz M3



Výkaznictví - změny

• Rozšíření oddílu IX. Žáci v běžných třídách podle druhu zdravotního postižení, kde jsou nově rozděleny 
informace o žácích na 1. a 2. stupni ZŠ (obdobně jako v oddílu VIII.)

12

Výkaz R13-01



Výkaznictví - změny

V oddíle XXI. Děti/žáci podle státního občanství, cizinci podle režimu pobytu byl rozdělen sloupec 7 na tři 
jednotlivé sloupce – 7a azylanti, 7b doplňková ochrana, 7c dočasná ochrana.

13

Napříč výkazy



Zvláštní údaje

• dopis pana vrchního ředitele Mareše a vládní zmocněnkyně pro záležitosti romské menšiny 
paní Fukové

• metodika stanovení kvalifikovaného odhadu

• jedná se o anonymizovaná souhrnná data

• Údaje se předávají prostřednictvím informačního systému, kterým se předávají data k výkazu 
R 13-01.

14

Zjišťování údajů o počtech romských žáků



Financování podpůrných ped. pozic

• ukončení šablon k 31. 12. 2024

• pro rok 2025 „ad hoc“ normativ

• školy obdrží prostředky na úvazky ve stejné výši jako doposud čerpaly z OP JAK

• školy do 180 žáků obdrží prostředky přímo

• systémové nastavení financování v návaznosti na novelu školského zákona

• očekávaná účinnost od 1. 1. 2026

• principy budou vycházet z OP JAK

• obdobný systém financování jako PH max (výkaz k 30. 9.)

• školy do 180 žáků – zrušení sdílených pozic – financovány na základě doporučení

• https://www.edu.cz/informace-k-financovani-skolnich-psychologu-a-specialnich-pedagogu/

15

Zajištění financování školních psychologů a speciálních pedagogů v roce 2025

https://www.edu.cz/informace-k-financovani-skolnich-psychologu-a-specialnich-pedagogu/


Bezplatná jazyková příprava

• ZŠ

• ve školním roce 2024/25 nárok žáka cizince, který se v ČR vzdělává max. 36 měsíců

• rozsah výuky 100-400 hodin po dobu 20 měsíců

• nárok mají i děti z přípravných tříd

• SŠ

• nárok má cizinec, který se v ČR vzdělává max. 36 měsíců

• rozsah výuky 100-400 hodin po dobu 30 měsíců

16

Upozornění na pokračování nároku



Adaptační aktivity

• Normativ bude možné čerpat na:

• personální podporu – pedagogické i nepedagogické pozice, jejichž náplní práce je podpora 

adaptace a integrace cizinců s dočasnou ochranou (lze čerpat na platy, na dohody o provedení práce 

nebo dohody o pracovní činnosti),

• ostatní neinvestiční výdaje (ONIV) – učebnice, učební pomůcky, DVPP a další výdaje vymezené 

v § 160, odst. 1 písm. c) a d) školského zákona).

• Pozice UA AP již neexistuje, ale bývalé UA AP je možné zaměstnat na nepedagogických 

pozicích, pokud si nedoplnily kvalifikaci pro běžného AP nebo nedoloží jazykovou zkoušku

17

Finance školy obdrží do 15. října



Šablony II OP JAK

• poslední příležitost čerpat prostředky z OP JAK

• https://opjak.cz/vyzvy/vyzva-02_24_034-sablony-pro-ms-a-zs-ii/ pro ZŠ a MŠ

• https://opjak.cz/vyzvy/vyzva-c-02_24_035-sablony-pro-ss-a-vos-ii/ pro SŠ a VOŠ

• Klíče k rozvoji školy - náměty pro čerpání šablon, inspirace pro školy

• https://www.edu.cz/klice-k-rozvoji-skoly-namety-pro-cerpani-sablon-inspirace-pro-skoly/

• podpora rozvoje základních gramotností

• podpora duševního zdraví dětí a žáků a celkového wellbeingu

• podpora pozitivního klimatu školy

• podpora pohybových aktivit

• podpora plynulého přechodu dětí z MŠ na ZŠ

18

Výzva spuštěna

https://opjak.cz/vyzvy/vyzva-02_24_034-sablony-pro-ms-a-zs-ii/
https://opjak.cz/vyzvy/vyzva-c-02_24_035-sablony-pro-ss-a-vos-ii/
https://www.edu.cz/klice-k-rozvoji-skoly-namety-pro-cerpani-sablon-inspirace-pro-skoly/


Podpora duševního zdraví ve školách

• implementace podpůrných pedagogických pozic jako je školní psycholog nebo školní speciální 
pedagog v ZŠ

• jednání s vysokými školami o navýšení kapacit studijních programů psychologie a speciální pedagogiky

• zavedení monitoringu šikany ve školách. 

• do roku 2027 dojde k posílení institutu třídnických hodin 

• zakotvení osobnostně-sociální výchovy a podpory well-beingu v revidovaném RVP ZV

• bude zpracován modelový minimální preventivní program školy a školní řád (do prosince 2025)

• Celý dokument je k dispozici ZDE.

19

Chystané kroky MŠMT

https://msmt.gov.cz/file/62755_1_1/


Připomínáme

• V mateřských školách je ředitel školy povinen odpustit úplatu za vzdělávání, pokud zákonný zástupce 
řediteli školy prokáže, že:

a) zákonný zástupce dítěte, který pobírá opakující se dávku pomoci v hmotné nouzi,

b) zákonný zástupce nezaopatřeného dítěte, pokud tomuto dítěti náleží zvýšení příspěvku na péči nebo 

přídavek na dítě,

c) rodič, kterému náleží zvýšení příspěvku na péči z důvodu péče o nezaopatřené dítě, nebo

d) fyzická osoba, která o dítě osobně pečuje a z důvodu péče o toto dítě pobírá dávky pěstounské péče

20

Možnost odpustit či snížit úplatu za vzdělávání



Připomínáme

• Ve školní družině a školním klubu má ředitel školy možnost odpustit nebo snížit úplatu za 
vzdělávání, pokud zákonný zástupce řediteli školy prokáže, že:

a) účastník nebo jeho zákonný zástupce je příjemcem opakujících se dávek pomoci v hmotné nouzi podle

zákona o pomoci v hmotné nouzi,

b) účastníkovi nebo jeho zákonnému zástupci náleží zvýšení příspěvku na péči podle zákona o

sociálních službách, nebo

c) účastník svěřený do pěstounské péče má nárok na příspěvek na úhradu potřeb dítěte podle zákona o

státní sociální podpoře

d) účastník má nárok na přídavek na dítě podle zákona o státní sociální podpoře.

• V tomto případě se jedná o rozhodnutí ředitele školy

21

Možnost odpustit či snížit úplatu za vzdělávání

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-111
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-108
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-108
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1995-117
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1995-117
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1995-117


Připomínáme

• OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY – MATURITNÍ ZKOUŠKA (podzimní zkušební období 2024)

• Tímto opatřením obecné povahy ministerstvo umožňuje ve školách, ve kterých v období od 14. září 
2024 není nebo nebyla možná osobní přítomnost žáků z důvodu krizového opatření vyhlášeného podle 
krizového zákona, zkoušky profilové části maturitní zkoušky v podzimním zkušebním období v roce 
2024 konat až do 18. října 2024. 

• Dotýká se tedy dotčených škol v Olomouckém a Moravskoslezském kraji.

• https://msmt.gov.cz/file/63411/

• OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY – PŘIJÍMACÍ ŘÍZENÍ

• Stanoví odlišné podmínky při přijímání ke střednímu vzdělávání pro žáky s dočasnou ochranou

• bude vydáno v průběhu října

22

Opatření obecné povahy

https://msmt.gov.cz/file/63411/


Medaile MŠMT

23

Výzva k podávání návrhů 
Návrh lze zaslat pouze pomocí elektronického formuláře, který je dostupný ZDE nebo přes QR kód:

Uzávěrka pro podání návrhů 28. únor 2025.

https://forms.office.com/pages/responsepage.aspx?id=135f7NnpDEqXSHjM2-BV8a68sK6gFzVDpsiZMcLdGYtUREI1Qk5CVzJQVTgxTUZTUUNQT0tTTlQwUC4u&route=shorturl


+420 234 811 246 stredniclanek@msmt.gov.cz www.edu.czfacebook.com/stredniclanek

24

Na shledanou


	Slide 1: Infoservis
	Slide 2: Obsah
	Slide 3: Webináře k NPO komponenta 3.1
	Slide 4: PŘEDÁVÁNÍ STATISTICKÝCH Výkazů – říjen 2024
	Slide 5: PŘEDÁVÁNÍ STATISTICKÝCH Výkazů – říjen 2024
	Slide 6: PŘEDÁVÁNÍ STATISTICKÝCH Výkazů - UPOZORNĚnÍ
	Slide 7: PŘEDÁVÁNÍ STATISTICKÝCH Výkazů – říjen 2024
	Slide 8: PŘEDÁVÁNÍ STATISTICKÝCH Výkazů – říjen 2024
	Slide 9: PŘEDÁVÁNÍ STATISTICKÝCH Výkazů – říjen 2024
	Slide 10: Výkaznictví - změny
	Slide 11: Výkaznictví - změny
	Slide 12: Výkaznictví - změny
	Slide 13: Výkaznictví - změny
	Slide 14: Zvláštní údaje
	Slide 15: Financování podpůrných ped. pozic
	Slide 16: Bezplatná jazyková příprava
	Slide 17: Adaptační aktivity
	Slide 18: Šablony II OP JAK
	Slide 19: Podpora duševního zdraví ve školách
	Slide 20: Připomínáme
	Slide 21: Připomínáme
	Slide 22: Připomínáme
	Slide 23: Medaile MŠMT
	Slide 24

